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I. ОБЩИ ПОЛОЖЕНИЯ

Пловдивският университет “Паисий Хилендарски” е действащо държавно висше

училище, състоящо се от: Университет - гр. Пловдив, филиали в гр. Смолян и гр.

Кърджали, Технически колеж - гр. Смолян и Поделение “Научна и приложна дейност”.

1. Счетоводната политика на Пловдивски университет “Паисий Хилендарски” е

система от принципи, изходни положения, концепции, правила, бази и процедури,

възприети за отчитане на бюджета и други видове дейности, както и за представяне на

отчетната информация във финансовия отчет.

2. Счетоводната политика е съобразена с изискванията на Закона за

счетоводството, с променения нов Сметкоплан на бюджетните организации (СБО) и

писмо ДДС № 20 от 14.12.2004 г., и всички промени залегнали в ДДС № 13 от 20.12.2013

година и ДДС № 14 от 30.12.2013 г., ДДС 01 от 26.01.2015 както и последващи писма и

указания на Министерството на финансите за прилагане на Националните счетоводни

стандарти за бюджетните предприятия.

3. Резултатната финансова информация при прилагането на счетоводната политика

осигурява:

а/ вземане на необходимите управленски решения при разпределянето и

изразходването на бюджети в Пловдивски университет “Паисий Хилендарски”;

б/ достоверно представяне изпълнението на бюджета;

в/ възможност за икономически анализ и оценка на риска при изпълнение на

бюджета и др.
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II. ОСНОВНИ ПРИНЦИПИ И ИЗИСКВАНИЯ

Счетоводната отчетност на Пловдивски университет “Паисий Хилендарски” се

осъществява при спазване на задължителните основни принципи, определени в чл. 4, ал. 1

от Закона за счетоводството, както следва:

1. Текущо начисляване. Приходите и разходите, произтичащи от сделки и

събития, се начисляват към момента на тяхното възникване, независимо от момента на

извършване на плащането или получаването на паричните средства и се включват във

финансовите отчети за периода, за който се отнасят.

2. Действащо предприятие. Пловдивски университет “Паисий Хилендарски” е

действащо и ще остане такова в предвидимо бъдеще. Няма очаквания да се ликвидира или

да намали обема на своята дейност.

3. Предпазливост - оценяване и отчитане на предполагаемите рискове.

4. Съпоставимост между приходите и разходите - разходите се отразяват във

финансовия резултат за периода, през който се черпи изгода от тях, а приходите се

отразяват през периода, през който се отчитат разходите за тяхното получаване.

5. Предимство на съдържанието пред формата – сделките и събитията

счетоводно се отразяват съобразно икономическото съдържание и същност, а не формално

според правната им форма.

6. Запазване по възможност на счетоводната политика от предходния

отчетен период за постигане съпоставимост на счетоводните данни и показатели през

различните отчетни периоди.

7. Независимост на отделните отчетни периоди и стойностна връзка между

начален и краен баланс – всеки отчетен период се третира счетоводно сам за себе си, като

данните във финансовия отчет в началото на текущия отчетен период трябва да съвпадат с

данните в края на предходния отчетен период.

8. Документална обоснованост на стопанските операции - спазва се

изискването за съставянето на документите съгласно действащото законодателство.

III. ЕЛЕМЕНТИ НА ОРГАНИЗАЦИЯ НА СЧЕТОВОДСТВОТО

1. Индивидуален сметкоплан

За отчитане на бюджетните дейности, осъществявани от Пловдивски университет

“Паисий Хилендарски” през 2015 г. се прилага индивидуален сметкоплан на основание чл.

9, ал. 1, т. 6 (чл. 5) от Закона за счетоводството, на база утвърдения със Заповед № ЗМФ-

60 от 20.01.2005 г. На основание на чл. 164 от ЗПФ с указание ДДС № 14/2013 г. на МФ е

утвърден нов Сметкоплан на бюджетните организации съгласно новите изисквания.

Бюджетните организации имат право към всяка синтетична сметка да откриват подсметки

с оглед техните специфични потребности и изсквания.

За осигуряване по-детайлна информация във връзка с вземане на управленски

решения, освен задължителната аналитичност на счетоводните сметки, е открита и

допълнителна аналитичност.
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2. Форма на счетоводство

В Пловдивски университет “Паисий Хилендарски” се прилага двустранно

счетоводно записване, като счетоводната информация се обработва автоматизирано с

програмен продукт ”СКИПТЪР И”. Счетоводните регистри за аналитично и синтетично

отчитане се съставят под формата на постоянни информационни масиви. Регистрите се

приключват в края на всеки месец и задължително към 31 декември на отчетния период.

За да се осъществи контрол върху правилността на систематичните (синтетични и

аналитични) записвания по счетоводни регистри, се съставя оборотна ведомост.

В края на всеки отчетен период се извършва контрол за взаимовръзка и равнение

на приходите и разходите на начислена и касова основа.

3. Счетоводни документи и документиране на стопанските операции

При обработване на счетоводните документи и съставяне на счетоводните отчети

се спазват правилата, определени в глава втора „Счетоводни документи и форма на

счетоводство”, изготвени на основание чл. 44 от Закона за счетоводството и изискванията

на СС 1, който е в съответствие с изискванията на Европейския съюз за отчетността в

бюджетните организации, така също и ДДС № 20 от 14.12.2004 г. на Министерство на

финансите.

Счетоводните документи в Пловдивски университет “Паисий Хилендарски” се

дешифрират като хартиени и магнитни носители на счетоводна информация за

регистриране на стопанските операции. Счетоводните документи, съобразно съдържащата

се в тях информация, се класифицират като първични, вторични и регистри.

Формата /образецът/ на счетоводните документи, план-графикът на

документооборота и съхранението на счетоводните документи са регламентирани с

„Правилник за документооборота на Пловдивски университет „Паисий Хилендарски”,

утвърден от ректора на Университета.

IV. ПЕРИОДИЧНИ И ГОДИШНИ ОТЧЕТИ

1. Периодично счетоводно отчитане

Редът, начините и сроковете за изготвянето на периодичните финансови и касови

отчети, както и оборотните ведомости и друга отчетна информация се определят от

Министерството на финансите.

При спазване на принципа на текущо начисляване се спазват следните изисквания:

1.1. Съответствие на отразените операции с действащото законодателство, с

указанията на Министерството на финансите, счетоводната политика, индивидуалния

сметкоплан на Пловдивски университет “Паисий Хилендарски”, както и указания от

МОН.

1.2. Достоверност и пълнота на отразената информация в счетоводните регистри,

тримесечните и годишните оборотни ведомости и финансови отчети.
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1.3. Спазване на взаимовръзките и равенствата между параграфите от Единната

бюджетна класификация (ЕБК) и счетоводните сметки от Сметкоплана на бюджетните

организации (СБО).

1.4. Пълнота и изчерпателност, принадлежност и собственост, наличност и

валидност на всички активи, пасиви, приходи и разходи, посочени във финансовите

отчети.

1.5. През 2015 г. се запазва изготвянето на оборотни ведомости в три отчетни групи

(стопански области), като отчетна група „Извънбюджетни сметки и фондове“ (ИБСФ) се

преименува на „Сметки за средства от Европейския съюз“ (СЕС). Във връзка с отчитането

на европейските средства се изготвят и две допълнителни оборотни ведомости и

съответните касови отчети – Отчет за други средства от Европейския съюз (СЕС-3-ДЕС) и

Отчет за средства по други международни програми (СЕС-3-ДМП).

2. Годишен финансов отчет

2.1. Изготвянето на годишния финансов отчет се извършва при спазване

указанията на Министерството на финансите за годишно приключване на бюджетните

организации на база утвърдените от министъра на финансите Сметкоплан на бюджетните

организации, счетоводните стандарти и методическите указания по чл. 5а от Закона за

счетоводството (ЗСч).
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годишния финансов отчет се определят от министъра на финансите.

2.3. Годишният финансов отчет отразява всички факти, явления и процеси,

настъпили и протекли в министерството през отчетния период. Същият представя точно и

вярно имущественото и финансовото състояние на Пловдивски университет “Паисий

Хилендарски”, промените в паричните потоци и собствения капитал.

„Принципът на текущо начисляване” се прилага за установяване как и в кой

период са отчетени резултатите от сделките и събитията - в период на възникване или

когато е осъществен последващ трансфер на парични средства (или осигуряване на

допълнителен лимит за разходи) и отразяване на корекции, ако е необходимо. Спазването

му изисква начисляването по разчетни сметки на всички приходи и разходи, касаещи

месец декември, независимо че фактурите от доставчиците се издават в следващата

отчетна година.

„Принципът за съпоставимост между приходите и разходите” се прилага за

установяване на правилното отразяване по счетоводните сметки на извършените разходи

за периода, през който университетът черпи изгода от тях, а приходите да са отразени за

периода, през който са извършени разходите за тяхното получаване.


[…]


върху приходите от извършване на стопанска дейност. Данъчната ставка на данъка върху

приходите съгласно чл. 250 от ЗКПО е 3 на сто.

1.2. Приходите не са от стопанска дейност, когато едновременно са изпълнени

следните условия:

а/ формирани са от извършване на сделки, задължителни за организацията по

сила на нормативен акт;

б/ цените на сделките не се определят на пазарен принцип, а в нормативен акт

или тарифи, одобрени с нормативен акт или когато в нормативен акт е заложено

ограничение на цената до размера на извършените разходи.

1.3. Приходи от стопанска дейност в Пловдивски университет “Паисий

Хилендарски” са, както следва:

а/ приходи от отдаване под наем на недвижимо и движимо имущество;

б/ приходи от продажба на движимо имущество;

в/ приходи от застрахователно обезщетение за застрахователно събитие,

осъществило се по отношение на актив, с който е осъществена стопанска дейност;

г/ приходи от присъдени обезщетения или вземания по съдебни дела - само в

случаите, в които същите са свързани с извършването на стопанска дейност.

В изпълнение на чл. 92 и чл. 252 от Закона за корпоративното подоходно

облагане се изготвя годишна декларация по образец за дължимия годишен корпоративен

данък в срок до 31 март на следващата календарната година, която се подава в

териториалната дирекция на Националната агенция за приходите по регистрация на

данъчно задълженото лице за предходната календарната година.

Х. ОТЧИТАНЕ НА ЛИЗИНГОВИ СДЕЛКИ
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Лизинговият договор се класифицира като договор по финансов лизинг по смисъла

на СС № 17, когато са налице следните обстоятелства:

- прехвърляне в значителна степен на всички рискове и изгоди от собствеността

върху актива на наемателя към края на срока на лизинговия договор;

- наемателят притежава опция за закупуване на актива на цена, която се очаква да

бъде значително по–ниска от справедливата стойност към датата, на която опцията става

изпълнима, като в началото на лизинговия договор е сигурно, че опцията ще бъде

упражнена;

- срокът на лизинговия договор покрива по-голяма част от икономическия живот на

актива, дори когато правото на собственост не е прехвърлено;

- в началото на лизинговия договор сегашната стойност на минималните лизингови

плащания се равнява на справедливата стойност на наетия актив;

- наетите активи имат специфичен характер, като само наемателят може да ги

експлоатира без извършване на съществени модификации.

ХІ. ОТЧИТАНЕ ВЛИЯНИЕТО НА ВАЛУТНИТЕ КУРСОВЕ

1. Закупената валута се оценява по курса на придобиване, а продадената валута се

оценява по курса на продажбата.

2. Разходваните валутни средства се оценяват по курса на БНБ в деня на

отчитането.

3. Курсовата разлика се отчита, както следва:

- положителна;

- отрицателна.

4. Периодичността на текущата оценка на чуждестранна валута е ежемесечна в

края на всеки месец и задължителна към датата на съставяне на годишния финансов отчет.

ХІІ. ОТЧИТАНЕ НА ВЪТРЕШНИТЕ РАЗЧЕТИ

При вътрешните разчети за доставки и прехвърляне на активи, пасиви, приходи и

разходи се прилага методът за приключване в края на отчетната година. За отчитане на

вътрешните разчети между отделните отчетни групи (стопански области) в рамките на

първостепенния разпоредител с бюджет, подгрупа 450 е допълнена с нови сметки.

Аналогично за прехвърляне на активи и пасиви между отделни отчетни групи (стопански

области) в рамките на първостепенния разпоредите с бюджет е създадена нова подгрупа

760.

ХІII. ОТЧИТАНЕ НА ДЯЛОВИТЕ УЧАСТИЯ, АКЦИИ И СЪУЧАСТИЯ В

ТЪРГОВСКИ ДРУЖЕСТВА
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 Пловдивският университет „Паисий Хилендарски“ включва в своя баланс всички

свои дялове, участия и акции, което се извършва чрез прилагането на метода на

собствения капитал. За целта се изисква изготвен незаверен годишен финансов отчет от

търговските дружества, принципал на които е Пловдивски университет “Паисий

Хилендарски”, в рамките на сроковете за годишното приключване и се прилага СС 28

„Отчитане на инвестициите в асоциирани предприятия” и т. 28.4 от ДДС №

20/14.12.2004 г. След получаването на окончателните заверени годишни финансови отчети

Пловдивски университет “Паисий Хилендарски”съпоставя тази информация с по-рано

получените данни и при наличие на разлики ги отразява в рамките на сроковете за

годишното приключване, ако това е практически възможно. В противен случай, тези

разлики се осчетоводяват за новата финансова година и се третират като промяна в

приблизителната счетоводна оценка.

ХIV. ЗАКЛЮЧИТЕЛНИ РАЗПОРЕДБИ

1. Счетоводната политика за 2015 г. е разработена на основание СС 1

„Представяне на финансови отчети”, Сметкоплан на бюджетните организации, ДДС №

20/14.12.2004 г. на Министерството на финансите за прилагане на Национални счетоводни

стандарти за бюджетните организации, ДДС № 14/30.12.2013 г. и в съответствие с

принципите и изискванията, определени в Закона за счетоводството и Закона за

публичните финанси.

2. Приложеният индивидуален сметкоплан за 2015 г. е неразделна част от

настоящата счетоводна политика и е задължителен за поделенията на Пловдивски

университет “Паисий Хилендарски” – Филиал – гр. Смолян, Филиал – гр. Кърджали,

Технически колеж – гр. Смолян, поделение НПД – гр. Пловдив.

3. С настоящата счетоводна политика задължително се съобразяват всички

поделения на Пловдивски университет “Паисий Хилендарски”.

4. Изменения и допълнения на утвърдената счетоводна политика се допускат в

резултат на промяна в нормативната база и се извършват по реда на приемане на същата.

Изготвил:

Главен счетоводител, Л. Петкова ………………………………………