СМЕТНА ПАЛАТА

ОДИТНО СТАНОВИЩЕ ЗА ЗАВЕРКА БЕЗ РЕЗЕРВИ

**на Годишния финансов отчет за 2015 г.
на Пловдивски университет „Паисий Хилендарски“**

София, 2016 г.

Настоящото одитно становище е изготвено на основание чл. 54, ал. 8 от Закона за Сметната палата и отразява резултатите от извършения финансов одит на Годишния финансов отчет за 2015 г. на Пловдивски университет „Паисий Хилендарски“.

Резултатите от извършения от Сметна палата финансов одит, представени в Одитен доклад № 0100214016, предоставят достатъчна и подходяща база за изразеното одитно становище.

Независимо одитно становище

Сметна палата изразява становище, че финансовият отчет дава вярна и честна представа за финансовото състояние и имуществото на Пловдивски университет „Паисий Хилендарски“ към 31 декември 2015 година, в съответствие с приложимата обща рамка за финансово отчитане.

Финансовият отчет на Пловдивски университет „Паисий Хилендарски“ за 2015 г. се заверява ***без резерви.***

05.08.2016 г.

ЗАМЕСТИК-ПРЕДСЕДАТЕЛ
НА СМЕТНАТА ПАЛАТА:
(Г. Грънчарова-Кожарева)

A handwritten signature in blue ink, which appears to be "G. Grancharova-Kochareva", is written over the stamp and extends to the right.